
PE700.362v01-00

Plaša interpelācija, uz kuru jāatbild rakstiski G-001003/2021
Komisijai 
Reglamenta 139. pants
Mara Bizzotto
ID grupas vārdā

Temats: ACVN un AĢIN nosaukumu aizsardzības sistēmas stiprināšana ES pēc 
Prosecco/Prosek lietas

Eiropas Komisija 2021. gada 22. septembrī Oficiālajā Vēstnesī1 publicēja pieteikumu par tradicionālā 
apzīmējuma “Prosek” aizsardzību, ko Horvātija iesniedza attiecībā uz četriem vīniem ar aizsargātu 
cilmes vietas nosaukumu (ACVN) saskaņā ar Regulā (ES) Nr. 1308/2013, ar ko izveido 
lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju 113. pantu.

Pieteikums atzīt nosaukumu Prosek, kas nav paredzēts Horvātijas pievienošanās līgumā, 
nepārprotami ir pretrunā Itālijas ACVN Prosecco, kas ir atzīts un aizsargāts ar ES tiesību aktiem un 
kas aizsargā vairāk nekā 8000 Itālijas ražotāju.

2013. gada 15. jūlijā, atbildot uz jautājumu E-006284/20132, komisārs Ciolos paziņoja, ka: “termina 
"Prosek" izmantošana darījumudzīvē var radīt juridiskas problēmas [...], jo Horvātijas nosaukums var 
būt pretrunā Itālijas AĢIN Prosecco aizsardzībai. Horvātijas iestādes šo juridisko problēmu apzinās.”

Līdz ar nosaukuma Prosek pieteikuma publicēšanu Oficiālajā Vēstnesī ES Komisija ir radījusi bīstamu 
precedentu, kas nopietni apdraud visu ES ACVN un AĢIN sistēmu.

Horvātijas vīna iespējamā atzīšana pārkāptu ES aizsargāto cilmes vietas nosaukumu un aizsargāto 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu sistēmu, kas saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1308/2013 103. panta 2. 
punkta b) apakšpunktu “[...] ir aizsargāta pret ļaunprātīgu izmantošanu, atdarināšanu vai aplinku 
norādīšanu, pat tad, [...] ja aizsargātais nosaukums ir tulkots”.

Eiropas Savienības Tiesas spriedumā lietā C-783/193 par nosaukumu Champanillo (mazs 
šampanietis) ir norādīts, ka asociāciju izraisīšana var izrietēt no "konceptuālas tuvuma" starp 
aizsargāto nosaukumu un attiecīgo apzīmējumu [..]: izšķirošais kritērijs ir tas, vai, ieraugot strīdīgo 
nosaukumu, patērētājam nepastarpināti kā atsauces tēls nerodas asociācija ar ACVN aizsargāto 
produktu”.

Tādēļ ir būtiski stiprināt ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu sistēmu, kas garantē vairāk nekā 3400 ES 
lauksaimniecības un pārtikas produktu, zivsaimniecības un akvakultūras, vīnu, stipro alkoholisko 
dzērienu un vīna produktu autentiskumu, kvalitāti un aizsardzību.

Sabiedriskajā apspriešanā, kas noslēdzās 2021. gada 9. aprīlī, Eiropas Komisija aicināja 
ieinteresētās personas iesniegt savus priekšlikumus par ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu režīma 
uzlabošanu; pēc tās Eiropas Komisija veiks likumdošanas pasākumus, ar kuru palīdzību tiks veikta 
turpmākā ES ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu sistēmas reforma, kuras nepieciešamību nosaka 
stratēģija “No lauka līdz galdam”.

Ņemot to vērā, Parlamentam ir šādi Komisijai domāti jautājumi:

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?qid=1632301627306&uri=CELEX%3A52021XC0922%2801%29

2 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-7-2013-006284-ASW_IT.html
3 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=en&jge=&td=%3BALL&jur=C%2C
T%2CF&num=C-
783%252F19&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C200
8E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&lan
guage=lv&avg=&cid=40509506



PE700.362v01-00

1. veicot ES ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu sistēmas reformā, — kā tā plāno stiprināt normas, kas 
reglamentē apzīmējumus, homonīmus un asociācijas izraisošus nosaukumus, lai nodrošinātu 
visu ACVN un AĢIN maksimālu aizsardzību pret jebkādiem krāpšanas mēģinājumiem;

2. kā tā nodrošinās ES spēju aizsargāt ACVN/AĢIN/ĢIN/GTĪ nosaukumus gan iekšējā tirgū, gan 
ārpus Eiropas pret vairākkārtējiem krāpnieciskiem vai instrumentālas izmantošanas 
mēģinājumiem no valstu, organizāciju vai privātsabiedrību puses?


